
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
           

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 119 din 29.11.2006 
 

Privind reglementarea şi sancţionarea unei contravenţii 
 

      CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 101525 din 23.11.2006 întocmită şi 
înaintată de Direcţia Juridică ; 
 Văzând, avizul favorabil nr. 10 din 28.11.2006 al comisiei juridice, precum şi 
avizul pentru legalitate nr.  102549 din 29.11.2006 dat de către secretarul 
municipiului Roman; 
 Având în vedere prevederile  art. 2, alin 2 şi art. 8 din O.G. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, precum şi ale art.  38, alin. 1, lit. „d” şi alin. 6, lit 
„a”, pct. 13 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală; 

În temeiul art.46 pct.1 din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
    

Art. 1  Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1000 lei la 
2500 lei, fapta de a expune autovehicule spre vânzare, în parcări sau locuri de parcare 
amenajate, situate pe drumurile publice din municipiul Roman. 

 

Art. 2 Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore 
de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, 
jumătate din minimul amenzii prevăzută la art.1. 

 

Art. 3 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunii se face de către 
agenţii comunitari din cadrul Poliţiei Comunitare Roman. 

 

Art. 4 Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate.  
 
 
 Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează, 
                   Consilier                                                                 Secretar 
            Mihail FLOREA                                           Jurist Gheorghe CARNARIU 
 


